728 Tunc tristes socii cupidum bellare (quis ardor !)
 729 et poscentem hastas mediaque in morte negantem
 730 expirare trahunt, summique in margine campi
 731 effultum gemina latera inclinantia parma
 732 ponunt, ac saevi rediturum ad proelia Martis
 733 promittunt flentes. Sed et ipse recedere caelum
 734 ingentesque animos extremo frigore labi
 735 sensit, et innixus terrae : "Miserescite", clamat,
 736 "Inachidae ! Non ossa precor referantur ut Argos
 737 Aetolumve larem ; nec enim mihi cura supremi
 738 funeris : odi artus fragilemque hunc corporis usum,
 739 desertorem animi. Caput, o caput, o mihi si quis
 740 apportet, Melanippe, tuum ! Nam voveris arvis,
 741 fido equidem, nec me virtus suprema fefellit.
 742 I, precor, Atrei si quid tibi sanguinis umquam,
 743 Hippomedon, vade, o primis puer inclute bellis
 744 Arcas, et Argolicae Capaneu jam maxime turmae."
 745 Moti omnes, sed primus abit primusque repertum
 746 Astaciden medio Capaneus e pulvere tollit
 747 spirantem laevaue super cervice reportat,
 748 terga cruentantem concussi vulneris unda :
 749 qualis ab Arcadio rediit Tirynthius antro
 750 captivumque suem clamantibus intulit Argis.
 751 Erigitur Tydeus vultuque occurrit et amens
 752 laetitiaeque iraque, ut singultantia vidit
 753 ora trahique oculos seseque agnovit in illo,
 754 imperat abscisum porgi, laevaue receptum
 755 spectat atrox hostile caput, gliscitque tepentis
 756 lumina torva videns et adhuc dubitantia figi.
 757 Infelix contentus erat ; plus exigit ultrix
 758 Tisiphone ; jamque inflexo Tritonia patre
 759 venerat et misero decus inmortale ferebat,
 760 atque illum effracti perfusum tabe cerebri
 761 aspicit et vivo scelerantem sanguine fauces
 762 (nec comites auferre valent), stetit aspera Gorgon
 763 crinibus emissis rectique ante ora cerastae
 764 velavere deam ; fugit aversata jacentem,
 765 nec prius astra subit quam mystica lampas et insons
 766 Ilissos multa purgavit lumina lympha.

LIBER IX

T9 v.1 Asperat Aonios rabies audita cruenti
 2 Tydeos ; ipsi etiam minus ingemuere jacentem
 3 Inachidae, culpantque virum et rupisse queruntur
 4 fas odii ; quin te, divum implacidissime, quamquam
 5 praecipuum tunc caedis opus, Gradive, furebas,
 6 offensum virtute ferunt, nec comminus ipsum
 7 ora, sed et trepidos alio torsisse jugales.
 8 Ergo profanatum Melanippi funus acerbo
 9 vulnere non aliis ultum Cadmeia proles
 10 insurgunt stimulis, quam si turbata sepulcris
 11 ossa patrum monstrisque datae crudelibus urnae.
 12 Accendit rex ipse super : "Quisquamne Pelasgis
 13 mitis adhuc hominemque gerit ? Jam morsibus uncis
 14 (pro furor ! usque adeo tela exsatiavimus !) artus
 15 dilacerant. Nonne Hyrcanis bellare putatis

16 tigribus, aut saevos Libyae contra ire leones ?
17 Et nunc ille jacet (pulchra o solacia leti !)
18 ore tenens hostile caput, dulcique nefandus
19 inmoritur tabo ; nos ferrum inmite facesque,
20 illis nuda odia, et feritas jam non eget armis.
21 Sic pergant rabidi claraque hac laude fruuntur,
22 dum videas haec, summe pater. Sed enim hiscere campos
23 conquesti terraeque fugam mirantur ; an istos
24 vel sua portet humus ? " Magno sic fatus agebat
25 procurso fremituque viros, furor omnibus idem
26 Tydeos invisi spoliis raptoque potiri
27 corpore. Non aliter subtexunt astra catervae
28 incestarum avium, longe quibus aura nocentem
29 aera desertasque tulit sine funere mortes ;
30 illo avidae cum voce ruunt, sonat arduus aether
31 plausibus, et caelo volucres cessere minores.
32 Fama per Aonium rapido vaga murmure campum
33 spargitur in turmas, solito perniciosior index
34 cum lugenda refert, donec, cui maxima fando
35 damna vehit, trepidas lapsa est Polynicis ad aures.
36 Deriguit juvenis lacrimaeque haesere paratae,
37 et cunctata fides ; nimium nam cognita virtus
38 Oenidae credi letum suadetque vetatque.
39 Sed postquam haud dubio clades auctore reperta est,
40 nox oculos mentemque rapit ; tum sanguine fixo
41 membra simul, simul arma ruunt ; madet ardua fletu
42 jam galea atque ocreae clipeum excepere cadentem.
43 It maestus genua aegra trahens hastamque sequentem,
44 vulneribus ceu mille gravis totosque per artus
45 saucius, absistunt socii monstrantque gementes.
46 Tandem ille abjectis, vix quae portaverat, armis
47 nudus in egregii vacuum jam corpus amici
48 procidit et tali lacrimas cum voce profudit :
49 "Hasne tibi, armorum spes o suprema meorum,
50 Oenide, grates, haec praemia digna rependi,
51 nudus ut invisae Cadmi tellure jaceres
52 sospite me ? Nunc exul ego aeternumque fugatus,
53 quando alius misero ac melior mihi frater ademptus.
54 Nec jam sortitus veteres regnique nocentis
55 perjurum diadema peto : quo gaudia tanti
56 empta mihi aut sceptrum quod non tua dextera tradet ?
57 Ite, viri, solumque fero me linquite fratri :
58 nil opus arma ultra temptare et perdere mortes ;
59 ite, precor ; quid jam dabitur mihi denique majus ?
60 Tydea consumpsi ! Quanam hoc ego morte piabo ?
61 O socer, o Argi ! et primae bona jurgia noctis
62 alternaeque manus et longi pignus amoris
63 ira brevis ! Non me ense tuo tunc, maxime Tydeu,
64 (et poterat) nostri mactatum in limine Adrasti !
65 Quin etiam Thebas me propter et impia fratris
66 tecta libens, unde haud alius remeasset, adisti,
67 ceu tibimet sceptrum et proprios laturus honores.
68 Jam Telamona pium, jam Thesea fama tacebat.
69 Qualis et ecce jaces ! Quae primum vulnera mirer ?
70 Quis tuus hic, quis ab hoste cruor ? Quae te agmina quive
71 innumeri stravere globi ? Num fallor, et ipse
72 invidit pater et tota Mars impulit hasta."
73 Sic ait et maerens etiamnum lubrica tabo

74 ora viri terget lacrimis dextraque reponit.
75 "Tune meos hostes hucusque exosus, et ultra
76 sospes ego ? " Exuerat vagina turbidus ense
77 aptabatque neci : comites tenuere, socerque
78 castigat bellique vices ac fata revolvens
79 solatur tumidum, longaque a corpore caro
80 paulatim, unde dolor letique animosa voluntas,
81 amovet ac tacite ferrum inter verba reponit.
82 Ducitur amisso qualis consorte laborum
83 deserit inceptum media inter jugera sulcum
84 taurus iners colloque jugum deforme remisso
85 parte trahit, partem lacrimans sustentat arator.
86 Ecce autem hortatus Eteoclis et arma secuti,
87 lecta manus, juvenes, quos nec Tritonia bello,
88 nec prope conlata sprevisset cuspide Mavors,
89 adventant ; contra, conlecta ut pectora parmae
90 fixerat atque hastam longe protenderat, haeret
91 arduus Hippomedon : ceu fluctibus obvia rupes,
92 cui neque de caelo metus et fracta aequora cedunt,
93 stat cunctis inmota minis, fugit ipse rigentem
94 pontus et ex alto miserae novere carinae.
95 Tunc prior Aonides (validam simul eligit hastam) :
96 "Non pudet hos manes, haec infamantia bellum
97 funera dis coram et caelo inspectante tueri ?
98 Scilicet egregius sudor memorandaque virtus
99 hanc tumulare feram ? Ne non maerentibus Argos
100 exequiis lacrimandus eat mollique feretro
101 infandam ejectans saniem ! Dimittite curam.
102 Nullae illum volucres, nulla impia monstra nec ipse,
103 si demus, pius ignis edat." Nec plura, sed ingens
104 intorquet jaculum, duro quod in aere moratum
105 transmissumque tamen clipei stetit orbe secundo.
106 Inde Pheres acerque Lycus ; sed cassa Pheretis
107 hasta redit, Lycus excelso terrore comantem
108 perstringit galeam : convulsae cuspide longe
109 diffugere jubae patuitque ingloria cassis.
110 Ipse nec ire retro, nec in obvia concitus arma
111 exsilit, inque eadem sese vestigia semper
112 obversus cunctis profert recipitque, nec umquam
113 longius indulget dextrae motusque per omnes
114 corpus amat, corpus servans circumque supraque
115 vertitur. Imbellem non sic amplexa juvenum
116 infestante lupo tunc primum feta tuetur
117 mater et ancipiti circumfert cornua gyro ;
118 ipsa nihil metuens sexusque oblita minoris
119 spumat et ingentes imitatur femina tauros.
120 Tandem intermissa jaculantum nube potestas
121 reddere tela fuit ; jamque et Sicyonius Alcon
122 venerat auxilio, Pisaeaque praepetis Idae
123 turma subit cuneumque replent. His laetus in hostes
124 Lernaem jacet ipse trabem, volat illa sagittis
125 aequa fuga mediumque nihil cunctata Politen
126 transabit et juncti clipeum cavat improba Mopsi.
127 Phocea tum Cydona Tanagraeumque Phalantum
128 atque Erycem, hunc retro conversum et tela petentem,
129 dum spes nulla necis, crinito a vertice figit ;
130 faucibus ille cavis hastam non ore receptam
131 miratur moriens, pariterque et murmure plenus